
 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 
 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 15 May 2017 

 

Notice of meeting / Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Licensing and Regulatory Committee 
 

Tuesday, 23rd May, 2017 at 2.00 pm, 
County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Election of Chair 

 
 

2.   Appointment of Vice Chair 

 
 

3.   Apologies for absence 

 
 

4.   Declarations of interest 

 
 

5.   To confirm and sign the minutes of the previous meeting held on the 
11th April 2017 

 

1 - 4 

6.   Public Protection Performance report 2016/17 

 
5 - 26 

7.   To note the date and time of the next meeting as 18th July 2017 at 10am 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 

Public Document Pack



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
Members of the Licensing and Regulatory Committee  

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs. 

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Aims and Values of Monmouthshire County Council 
 
Sustainable and Resilient Communities 
 
Outcomes we are working towards 
 
Nobody Is Left Behind  

 Older people are able to live their good life  

 People

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 23ain Mai, 2017 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

YN 
BRESENNOL:  

Cynghorydd Sir B. Strong (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sir J. Higginson (is-gadeirydd) 
 

 Cynghorwyr Sir: A. Easson, R. Edwards, D. Evans, L. Guppy, 
M.Lane, J.Pratt, R.Roden, J.Treharne and A. Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
David Jones Pennaeth diogelu'r cyhoedd 
Linda O'Gorman Prif Swyddog trwyddedu 
Ioan Gealy Cyfreithiwr 
Richard Williams Swyddog gwasanaethau democrataidd 

 
 
 
1. Ethol Cadeirydd  

 

Rydym yn ethol Cynghorydd Sir B. cryf fel Cadeirydd. 
 
2. Penodi is-gadeirydd  

 

Penodwyd cynghorydd Sirol R.J. Higginson fel is-gadeirydd. 
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 

There were no declarations of interest made by Members. 
 
4. Datganiadau o Fuddiant  

 

Cadarnhawyd cofnodion trwyddedu a rheoleiddio Pwyllgor dyddiedig 11eg Ebrill 2017 a 
llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
 
5. Adroddiad perfformiad amddiffyn cyhoeddus 2016/17  

 

Cawsom yr adroddiad perfformiad blynyddol ar gyfer gwasanaethau diogelu'r cyhoedd. 
Mae'r is-adran diogelu'r cyhoedd yn cynnwys iechyd yr Amgylchedd, safonau masnach 
ac iechyd anifeiliaid a thrwyddedu. 
 
Wrth wneud hynny, hysbyswyd yr Aelodau bod Cabinet wedi cymeradwyo adroddiad 
ym mis Mawrth 2014 yn argymell gostyngiadau yn y gyllideb i wasanaethau amddiffyn 
cyhoeddus ar gyfer 2014/15 a'r blynyddoedd dilynol. Ym mis Ionawr 2015 roedd 
Cabinet wedi gofyn i adolygu perfformiad diogelu'r cyhoedd rheolaidd i asesu unrhyw 
effeithiau negyddol. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 23ain Mai, 2017 at 

2.00 pm 
 

O ganlyniad, mae adroddiadau chwe misol wedi'u darparu i bwyllgor dethol cymunedau 
cryf, ynghyd ag adroddiadau blynyddol i'r Pwyllgor Rheoleiddio a trwyddedu. 
 

Nodwyd bod perfformiad dros y deuddeg mis o 2016-17 a nodwyd y materion 
canlynol: 
 
Mae timau gwasanaeth • y pedwar, am y rhan fwyaf o'r gwasanaethau a 
ddarperir ganddynt, yn bodloni'r rhwymedigaethau cyfreithiol yr awdurdod mewn 
perthynas â gwasanaethau diogelu'r cyhoedd. 
 
• Wedi cael rhai llwyddiannau nodedig yn 2016-17, er enghraifft, mae gwella 
diogelwch bwyd ac anifeiliaid yn bwydo cydymffurfio, cefnogi datblygiadau mawr 
(yr A465) a digwyddiadau megis yr Eisteddfod a Gŵyl fwyd y Fenni. 
 
Rhagnododd • gwneir y rhan fwyaf o waith rhagweithiol ac adweithiol broffesiynol 
o fewn amseroedd ymateb. Ceir dim ond ychydig o eithriadau, dyledus 
galw cynyddol, megis rhai llithriant archwiliadau dŵr thai a preifat, a bydd yn 
gwella ar gyfer 2017/18. 
 
Bydd adroddiadau blynyddol • yn parhau i fod ar y Pwyllgor hwn i asesu 
perfformiad dros amser ac yn helpu i lywio blaenoriaethau yn y dyfodol nodi 
galwadau sy'n cystadlu. 
 
Gallai gwasanaethau • yn cael anhawster i ysgwyddo unrhyw ddyletswyddau 
statudol newydd sy'n amddiffyn y cyhoedd a'r amgylchedd. Felly, mae'n rhaid 
ceisio cyllid i gefnogi unrhyw waith newydd. Yn ogystal, lle y waith beichus ar 
amser swyddogion, cyllid eir ar drywydd gan ddatblygwyr mawr. 
 
Bydd datblygu dyfodol • strategaethau ar gyfer cynnal gwasanaethau diogelu'r 
cyhoedd (i gynnwys mwy o gynhyrchu incwm a chydweithredu) lleol, yn 
rhanbarthol ac yn genedlaethol. 
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 
• Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y potensial ar gyfer yr awdurdod i wneud 
arian drwy ddarparu rheoli plâu, nodwyd nad oedd rhai awdurdodau yn y 
gorffennol yn cyflogi swyddogion rheoli plâu (PCO). Y sefyllfa yng Nghyngor Sir 
Fynwy, fodd bynnag, roedd y contractiwyd gwasanaethau hyn lawer o 
flynyddoedd yn ôl, felly mae unrhyw cyn y PCO i ddarparu gwasanaeth preifat ar 
ran Cyngor Sir Fynwy. 
 
• Aelod o'r Pwyllgor yn datgan bod preswylydd yn ei ward yn cadw dofednod a 
oedd yn denu llygod mawr i'r eiddo.  Wedi adrodd y mater hwn i iechyd yr 
amgylchedd.  Nodwyd y byddai ymchwilio mater hwn o safbwynt lles anifeiliaid a 
hefyd drwy safbwynt niwsans. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 23ain Mai, 2017 at 

2.00 pm 
 

• Mewn ymateb i'r cwestiwn a godwyd ynghylch cerbydau gadawedig, nodwyd y 
byddai codi'r materion hyn gyda Heddlu Gwent gyda'r bwriad o hwyluso 
datrysiad. 
 
• O ran un mater a godwyd ynghylch cŵn yn baeddu, nodwyd bod Cyngor Tref 
Brynbuga wedi cymryd ar y mater o ymdrin â baw cŵn yn y dref, a oedd yn 
profi'n llwyddiannus.  Dibynnu ar y gymuned a defnyddio teledu cylch cyfyng yn 
ffordd bositif o fynd i'r afael â mater hwn ac yn ffordd o gefnogi swyddogion 
iechyd yr amgylchedd. 
 

wedi digwydd yn yr Arena Manceinion ar noson dydd Llun 22ain Mai 2017, nodwyd bod 
yr aelod o'r Cabinet wedi gwneud datganiad i'r wasg ynglŷn â digwyddiadau yn y 
dyfodol yng Nghastell Caldicot.  Hysbyswyd yr Aelodau y cynhelir cyfarfod, gyda 
swyddogion, ac aelod priodol cyn bo hir i drafod digwyddiadau sydd ar y gweill yng 
Nghastell Caldicot. 
 
Ar ran y Pwyllgor, Diolchodd y Cadeirydd swyddogion am gyflwyno'r adroddiad 
diweddariad cynhwysfawr ynglŷn â pherfformiad diogelu'r cyhoedd. 
 
Rydym wedi penderfynu derbyn yr adroddiad a nodwyd ei gynnwys. 
 
6. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 

Cynhelir y cyfarfod nesaf ar 18 Gorffennaf 2017 am 10.00 am. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.10 pm  
 


